
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alocarea sumei de 146.995, 50 lei în vederea acordării cadourilor de 

CRĂCIUN antepreșcolarilor, preşcolarilor şi elevilor din Municipiul Giurgiu 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

            Având în vedere: 
         - referatul de  aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.49.349/ 20.10.2021; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Învăţământ, înregistrat cu 
nr.49.650/20.10.2021; 
         - avizul comisiei buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
         - avizul comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi 
familie; 
         - prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr.1/2011 Legea Educaţiei Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         - prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„a”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 146.995, 50 lei din Bugetul local în vederea 
procurării cadourilor de CRĂCIUN pentru antepreșcolarii din creşă, preşcolarii din 
grădiniţe  şi pentru elevii din şcolile cu clasele I-VIII din Municipiul Giurgiu, menţionate 
în anexă parte integrantă din prezenta hotărâre.  
       Art.2. Suma prevãzutã la art.1 se va suporta din prevederile care se vor 
suplimenta prin virări de credite între articole, în cadrul aceleiași ședințe în bugetul 
local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 la Cap.65.02.50 Învăţământ – Alte cheltuieli 
în domeniu sub.cap.20.30.30 alte cheltuieli. 

 



 
 

 

2 

2 

       Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice - Compartimentul Învăţământ și unităţilor de 
învăţământ menţionate în anexe, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
                  Bușcu Gheorghe                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 octombrie 2021       
Nr. 376    

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru, din totalul de 21 consilieri prezenţi 




	HOT. 376                                                                      
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P23_Page_05

